
1118 Sbírka zákonů a nařízení, č. 285.

(3) Ustanovení odstavců 1 a 2 platí obdobně 
o zastoupení advokátní komory v kárném se
nátu nej vyššího soudu, jakož i o vysílání ji
ných zástupců komory, kterých je potřebí 
k zastoupení zájmovému.

(i) Dokud nebude provedeno doplnění počtu 
členů výboru advokátní komory (kárné rady) 
novými volbami, stačí počet členů zbývající 
po úpravě podle odstavců 1 a 2 i tam, kde je 
dosud předepsán větší počet členů.

§ 6.

Účastniti se a hlasovati na valných hroma
dách advokátních komor jsou oprávněni jen 
advokáti, kteří mají v tu dobu své sídlo v ob
vodu advokátní komory, pokud není obsazen 
cizí mocí.

předpokládati, že s nimi advokát sjednal ži
votní pojištění.

(3) Proti rozhodnutí, kterým bylo odepřeno 
povoliti advokátovi další vykonávání advo- 
kacie, může si advokát stěžovati v patnácti 
dnech od doručení rozhodnutí u advokátní ko
mory k ministerstvu spravedlnosti. Stížnost 
má odkládací účinek.

§ 8.

^ Oprávnění výboru advokátní komory k opa
třením podle § 4 vládního nařízení ze dne 4. lis
topadu 1938, č. 265 Sb. z. a n., o dočasných 
omezeních v živnostenském nebo jiném výdě
lečném podnikání, zůstává nedotčeno. Jinak 
pozbývají ustanovení uvedeného nařízení, po
kud jde o výkon advokacie, účinnosti.

§ 7.

(L) Právo vykonávati advokacii zaniká také 
dnem 31. prosince toho roku, kterého advokát 
dosáhne věku 65 let, a dosáhl-li již-tohoto věku 
v době, kdy toto opatření nabude účinnosti, 
nebo dosáhne-li ho do konce roku 1938, dnem 
31. prosince 1939.

(2) Jestliže by toho žádal nutkavý zájem 
veřejný^nebo jestliže toho advokát potřebuje 
k výživě sebe a své rodiny, může mu výbor 
advokátní komory povoliti další vykonávání 
advokacie; povolení to může odvolati, není-li 
tu již veřejného zájmu, po případě ukáže-li se 
později, že hospodářskými poměry advokáta 
nebo členů jeho rodiny není udělené povolení 
již odůvodněno, žádost o povolení dalšího vy
konávání advokacie třeba podati u advokátní 
komory nejméně tři měsíce před zánikem 
prava vykonávati advokacii. V žádosti odů
vodňované tím, že advokát dalšího vykonávání 
advokacie potřebuje k výživě sebe a své ro
diny, buďtež vylíčeny skutečné majetkové po
měry (jmění a příjmy) advokáta a členů jeho 
rodiny a uvedeny zejména i sjednané smlouvy 
o životním pojištění s údajem pojišťovny, po
jistky, výše kapitálu nebo důchodu a dospě
losti pojistných nároků, žádost buď doložena 
originály nebo ověřenými opisy všech plateb
ních rozkazů (původních i dodatečných) na 
daň důchodovou, všeobecnou daň výdělkovou 
a daň z obratu a opisy přiznání k dani důcho
dové za posledních pět let, po případě originály 
nebo ověřenými opisy rozhodnutí o opravných 
prostředcích proti výměře těchto daní. Výbor 
advokátní komory jest oprávněn vykonati po
třebná šetření, zvláště vyžádati si od příslušné 
berní správy ověření správnosti předložených 
daňových dokladů a vykonati šetření u pojiš- 
toven, o kterých lze podle okolností případu

§ 9.

U) Ustanovení § 5, odst. 2, pokud se týká 
výboru advokátní komory, neplatí v zemích 
Slovenské a Podkarpatoruské.

(2) Toto opatření nabývá účinnosti dnem 
vyhlášení; provede je ministr spravedlnosti.

Syrový v. r.,
též na místě presidenta republiky podle § 60 ústavní 

listiny.

Dr. Chvalkovský v. r. 
Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Teplanský v. r.
Dr. Bukovský v. r. 
Cernák v. r.

Dr. Durčanský v. r. 
Dr. Karvaš v. r. 
Kajdoš v. r.
Lichner v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Zenkl v. r.

Ing. Vavrečka v. r.

285.
Opatření Stálého výboru 

ze dne 16. listopadu 1938,
kterým se mění některá ustanovení o notář

ských komorách a notářích.

Stálý výbor Národního shromáždění repub
liky československé usnesl se podle § 54 ústav
ní listiny na tomto opatření:

§ I-

t1) Obvody notářských komor v Mostě—• 
Litoměřicích a v Liberci, pokud nejsou 
obsazeny cizí mocí, připojují se k obvodu 
notářské komory y Praze.



Sbírka zákonů a nařízení, í. 285. 1119

(2) Obvod notářské komory v Opavě, pokud 
není obsazen cizí mocí, připojuje se k obvodu 
notářské komory v Olomouci.

§ 2.

(1) úřad notáře zaniká dnem 31. prosince 
toho roku, kterého notář dosáhne věku 65 let. 
Komora oznámí presidentu vrchního soudu 
vždy nejméně tři měsíce před koncem kalen
dářního roku, kteří notáři dosáhli nebo dosáh
nou v tomto roce věku 65 let.

(2) úřad notáře, který v době, kdy toto 
opatření nabude účinnosti, již dosáhl věku 65 
let nebo ho dosáhne do konce roku 1938, za
niká dnem 31. prosince 1939. Komora oznámí 
presidentu vrchního soudu do 30. září 1339, 
kteří notáři dosáhli do konce roku 1938 věku 
65 let.

(3) President vrchního soudu sdělí zánik no
tářského úřadu jak notáři, o nějž jde, tak i 
úředním místům uvedeným v § 19, odst. 4 no
tářského řádu.

(■:) Jestliže toho notář potřebuje k výživě 
sebe a své rodiny, může mu ministr spravedl
nosti po volném uvážení všech poměrů povoliti 
další vykonávání úřadu; povolení to může cd- 
volati, ukáže-li se později, že hospodářskými 
poměry notáře nebo členů jeho rodiny není již 
odůvodněno, žádost třeba podati u notářské 
komory nejméně tři měsíce před zánikem úřa
du notáře. V žádosti buďtež vylíčeny skuteč
né majetkové poměry (jmění a příjmy) no
táře a členů jeho rodiny a uvedeny zejména i 
sjednané smlouvy o životním pojištění s úda
jem pojišťovny, pojistky, výše kapitálu nebo 
důchodu a dospělosti pojistných nároků, žá
dost budiž doložena originály nebo ověřenými 
opisy všech platebních rozkazů (původních i 
dodatečných) na daň důchodovou, všeobecnou 
daň výdělkovou a daň z obratu a opisy při
znání k dani důchodové za posledních pět let, 
po případě originály neb ověřenými opisy roz
hodnutí o opravných prostředcích proti vý
měře těchto daní. Ministerstvo spravedlnosti 
jest oprávněno vykonati potřebná šetření, 
zvláště vyžádati si od příslušné berní správy 
ověření správnosti předložených daňových do
kladů a vykonati šetření u pojišťoven, o kte
rých lze podle okolností případu před po
kládá ti, že s nimi notář sjednal životní pojiš
tění.

(5) President vrchního soudu sdělí rozhod
nutí ministra spravedlnosti podle odstavce 4 
úředním místům, uvedeným v § 19, odst. 4 
notářského řádu.

§ 3.
(1) Do seznamu kandidátů notářství může 

býti zapsán jen, kdo je československým stát
ním občanem a je znalý státního jazyka. Ko
mora může odmítnouti zápis, i když jsou spl
něny všechny podmínky, předepsané notář
ským řádem, je-li obava, že by byl dotčen 
veřejný zájem, zejména by byli ohroženi zá
pisem kandidáta notářství kandidáti notářství 
dosud zapsaní.

(2) Notář může svěřiti kandidátu, konající
mu u něho praksi, přípravu svých prací 
i úmrtní zápisy, inventování a zapečetění po
zůstalosti, jakož i dražbu věcí movitých a 
zastupování stran před soudy a úřady.

(s) Kandidát, který má již dvouletou notář
skou praksi nebo vykonal praktickou zkoušku 
potřebnou k ustanovení notářem, může býti 
na žádost notáře, u kterého koná přípravnou 
praksi, komorou zmocněn, aby zastupoval no
táře, je-li tento zaneprázdněn, i při ověřování 
podpisů, vidimacích, protestacích, projedná
vání pozůstalostí, odhadech, dražbách nemo
vitostí a osvědčování usnesení valných hro
mad. O tomto zmocnění vydá komora kandi
dátovi listinu a uvede v ní dobu, na kterou je 
zmocnění dáno. Zmocnění to oznámí komora 
presidiu příslušného krajského soudu a všem 
okresním soudům jeho obvodu.

(4) Protokoly a jiná spisy sepsané podle 
odstavců 2 a 3 a osvědčení podepíse kandidát 
s dodatkem poukazujícím na jeho zmocnění.

(5) Notář jest v těchto případech povinen 
úkon provedený kandidátem pokud možno 
přezkoumati a protokol a jiné spisy jím se
psané, pokud zůstanou v úřední úschově no
táře, spolupodepsati. Notář odpovídá vždy za 
škodu vzešlou jednáním kandidáta (odstavce 
2, 3).

§ 4.
(i) Sbory veřejných notářů (valné hroma

dy) jsou oprávněny usnášet! se o zaopatření 
veřejných notářů a kandidátů v invaliditě a 
stáří, jakož i vdov a sirotků po veřejných no
tářích a kandidátech a založiti za tím účelem 
za souhlasu ministerstva spravedlnosti inva
lidní a starobní zaopatření způsobem donu- 
covaeím, a to zřízením ústavu vlastního jedné 
nebo několika komorám, anebo hromadným 
přistoupením ke zřízenému již ústavu pojišťo
vacímu, čímž však nebudou dotčeny povin
nosti vyplývající ze zákona ze dne 10. června 
1925, č. 148 Sb. z. a n., o pojištění osob sa
mostatně hospodařících pro případ invalidity 
a stáří, a ze zákona ze dne 21. února 192J, 
č. 26 Sb. z. a n., o pensijním pojištění sou-

153*



1120 Sbírka zákonů a nařízení, č. SE8S.

kromých zaměstnanců ve vyšších službách, ve 
znění novel.

(2) Výkazy nedoplatků na pojistných pří
spěvcích, vystavené presidentem komory a 
opatřené jím doložkou vykonatelnosti, jsou 
vykonatelné soudní exekucí.

5.
(1) Toto opatření nabývá účinnosti dnem 

vyhlášení.
(2) Ustanovení § 4 platí i pro země Sloven

skou a Podkarpatoruskou, ostatní ustanovení 
jen pro země českou a Moravskoslezskou.

(3) Toto opatření provede ministr sprave
dlnosti.

Syrový v. r.,
též na místě presidenta republiky podle § 60 ústavní 

listiny.
Dr. Chvaíkovský v. r. Dr. Durčanský v. r. 
Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Teplanský v. r.
Dr. Bukovský v. r.
Cernák v. r.

Dr. Karvaš v. r. 
Kajdoš v. r.
Lichner v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Zenkl v. r.

Ing. Vavrečka v. r.

286.

Vládní nařízení 
ze dne 16. listopadu 1938,

kterým se mění zákon o stálých seznamech 
voličských.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 138, odst. 1 zákona ze dne 13. května

1936, č. 131 Sb. z. a n., o obraně státu, a podle 
§ 60 ústavní listiny:

§ 1.

Funkční období dosavadních místních vo
lebních komisí a reklamačních komisí, zříze
ných podle §§ 5, 6 a 11 zákona o stálých se
znamech voličských ze dne 19. prosince 1919, 
č. 663 Sb. z. a n., ve znění zákona ze dne 23. 
ledna 1920, č. 44 Sb. z. a n., se až na další 
prodlužuje.

§ 2.
Sestavení a vyložení voličských seznamů až 

na další odpadá.

§3.
Vládním nařízením bude stanoveno, kdy a 

s jakými změnami, vyplývajícími ze změně
ných právních poměrů, dojde k novému jme
nování přísedících a náhradníků místních vo
lebních komisí a reklamačních komisí a k no
vému sestavení a vyložení voličských seznamů.

§4.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr vnitra.

Syrový v. r.

Dr. Chvaíkovský v. r. 
Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Bukovský v. r. 
Dr. Karvaš v. r.

Kajdoš v. r. 
Husárek v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Zenkl v. r.
Ing. Vavrečka v. r.


